
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
NR. 4 DEL 27/03/2017

Sessione ordinaria - Seduta pubblica

UNIONE TERRED'ACQUA
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019

Il giorno 27 marzo 2017, alle ore 20:00 nella sala consiliare del Comune di San Giovanni in 
Persiceto, sede dell'Unione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio dell’Unione convocato 
nei modi di legge.

Fatto l’appello nominale all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e delle 
uscite dei consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

PresenteComponenteN. PresenteComponenteN.

SIBASSI EMANUELE1

SIBROGLIA CLAUDIO2

SIPELLEGATTI LORENZO3

SIPRIOLO IRENE4

SIVERONESI GIAMPIERO5

NOVICINELLI GIUSEPPE6

SIBOVINA BENEDETTO7

SIBIAGI VILDES8

SICAFFARRI MARIA LINDA9

SICAMPRINI SONIA10

SIGHELFI FEDERICO11

SIMARCHESINI GIULIA12

SIPALTRINIERI FEDERICO13

SIVECCHI ALESSIA14

SIVERASANI GIORGIA15

SIUNGARELLI GRAZIANA16

NOMANCINI EMANUELE17

SIGALLERANI GABRIELE18

SIEPIFANI CARMELA19

NOFERRARI MATTEO20

SIMAZZOLI GIANCARLO21

SIMENGOLI CHIARA22

SIMERICIO GIAN PIERO23

SIRESTA ROSANNA24

Totale Presenti:  21 Totali Assenti:  3

Partecipa il SEGRETARIO DELL'UNIONE, D.SSA CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, 
VERASANI GIORGIA, invita a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.4 DEL 27/03/2017 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Premesso che  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del Bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”; 

 
Richiamati : 

• la legge finanziaria 2017 che  ha stato prorogato al 28 febbraio 2017 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019; 

• il dl 244/2016 , cosidetto mille proroghe,convertito con modifiche in legge n. 19 del 
27/02/2017  con il quale è stato ulteriormente prorogato al 31 marzo 2017 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019; 

 
Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Tenuto conto  che  dal 2016 c’è stato il pieno avvio della riforma dell’ordinamento 
contabile mediante: 

• adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui 
agli allegati n. 9 e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici con riferimento all’esercizio 2016 e successivi. Il bilancio di 
previsione 2017 è pertanto predisposto ed approvato nel rispetto dello schema di 
bilancio armonizzato;   

 
Visto  inoltre l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione 
finanziario è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in 
occasione della sua approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate 
distintamente per ciascun esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione 
dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul criterio della spesa storica 
incrementale”;  
 
Tenuto conto  che, in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 
118/2011, a decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 
1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria”; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.4 DEL 27/03/2017 
 

Viste  le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale 
www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti 
per l’entrata a regime della riforma contabile prevista dal Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, che “Dal 2016 è soppressa la 
distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene meno l’obbligo di 
predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e autorizzatorio)”.  
 
Ricordato che , ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di Bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 
generali e applicati; 
 
Richiamate : 
     -      la deliberazione della Giunta Comunale  n. 26 in data 18/07/2016, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato  il Documento Unico di Programmazione 
2017/2019 e disposta la trasmissione  al Consiglio Comunale;  

- la propria deliberazione n. 14 in data 19/07/2016 di presentazione del DUP 
2017/2019; 

 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 18 in data 24/02/2017 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2017/2019, integrandolo con  i dati contabili riscontrabili nello schema di bilancio 
di previsione e con gli altri dati resisi disponibili, disponendone altresì la trasmissione 
Consiglio per la successiva approvazione; 
           
Richiamata  la propria deliberazione n. in data odierna con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2017-2019; 
 
Atteso che  la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
DUP, con propria deliberazione n. 19 in data 24/02/2017, esecutiva, ha approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 
118/2011, completo degli allegati previsti dalla normativa vigente; 
 
Rilevato altresì che , ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente 
in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• l’elenco degli indirizzi internet  di pubblicazione del rendiconto della gestione del 
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio (2015); 

  
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto  il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto  lo Statuto dell’Unione; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.4 DEL 27/03/2017 
 

Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 
Uditi: 
• l’illustrazione del Sindaco Lorenzo Pellegatti; 
• l’intervento della Consigliera Graziana Ungarelli; 
• la risposta della Sindaca Irene Priolo; 
• l’osservazione della Consigliera Rosanna Resta; 
• l’intervento del Consigliere Gabriele Gallerani; 
• l’intervento della Consigliera Graziana Ungarelli, con contestuale motivazione di voto 

contrario; 
• l’osservazione del Sindaco Claudio Broglia; 
• l’intervento della Consigliera Alessia Vecchi; 
• la risposta del Dott. Luigi Nuvoletto a seguito di alcune richieste dei Consiglieri; 
• le ulteriori precisazioni del Sindaco Lorenzo Pellegatti; 
• la replica del Consigliere Gabriele Gallerani; 
• la richiesta di chiarimento del Sindaco Claudio Broglia; 
• la risposta del Consigliere Gabriele Gallerani; 
• l’intervento della Sindaca Irene Priolo; 
 
Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi 
sopra indicati; 

Con voti  favorevoli 14, contrari 4 (Giancarlo Mazzoli, Graziana Ungarelli, Rosanna Resta 
e Chiara Mengoli), astenuti 3 (Gabriele Gallerani, Gian Piero Mericio, Carmela Epifani), 
presenti 21 componenti di cui 18 votanti; 

DELIBERA  
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, 
redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dagli 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 
stessa; 

 
2. Di dare atto che il Bilancio di previsione 2017-2019 garantisce il pareggio generale 

e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 
3. Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere 

comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al Bilancio di previsione in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 
Successivamente con separata votazione, con voti favorevoli 14, contrari 4 (Giancarlo 
Mazzoli, Graziana Ungarelli, Rosanna Resta e Chiara Mengoli), astenuti 3 (Gabriele 
Gallerani, Gian Piero Mericio, Carmela Epifani), presenti 21 componenti di cui 18 votanti, 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.4 DEL 27/03/2017 
 

 
Si da atto che la seduta termina alle ore 21:39  

 Ptp/ba/Allegati 



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 1

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
ENTRATE 

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui avanzo utilizzato anticipatamente Previsione di competenza 0,00 0,00

Fondo di Cassa all' 1/01/2017 Previsione di cassa 665.377,31 942.976,51



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 2

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 1 :          Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi

assimilati

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al

finanziamento della sanità

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati

alle autonomie speciali

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da

Amministrazioni Centrali

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione

o Provincia autonoma

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10000

Tot.

TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 3

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 2 :          Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche

12.693.833,21  previsione di competenza 4.923.788,00 5.511.402,72 5.568.392,00 5.533.892,00

 previsione di cassa 19.778.890,14 18.300.004,42

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da

Famiglie

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da

Imprese

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da

Istituzioni Sociali Private

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti

dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

20000

Tot.

TITOLO 2

Trasferimenti correnti 12.693.833,21  previsione di competenza 4.923.788,00 5.511.402,72 5.568.392,00 5.533.892,00

 previsione di cassa 19.778.890,14 18.300.004,42



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 4

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 3 :          Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e

proventi derivanti dalla gestione dei beni

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti

dall'attività di controllo e repressione delle

irregolarità e degli illeciti

1.423.218,59  previsione di competenza 4.703.600,00 4.900.000,00 4.900.000,00 4.900.000,00

 previsione di cassa 6.318.801,92 6.503.567,01

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da

capitale

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate

correnti

19.311,19  previsione di competenza 12.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

 previsione di cassa 21.689,69 20.311,19

30000

Tot.

TITOLO 3

Entrate extratributarie 1.442.529,78  previsione di competenza 4.715.600,00 4.901.000,00 4.901.000,00 4.901.000,00

 previsione di cassa 6.340.491,61 6.523.878,20



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 5

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 4 :          Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 370.064,10  previsione di competenza 189.000,00 182.500,00 150.000,00 150.000,00

 previsione di cassa 634.485,09 552.564,10

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto

capitale

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni

materiali e immateriali

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

40000

Tot.

TITOLO 4

Entrate in conto capitale 370.064,10  previsione di competenza 189.000,00 182.500,00 150.000,00 150.000,00

 previsione di cassa 634.485,09 552.564,10



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 6

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 5 :          Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività

finanziarie

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve

termine

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di

medio-lungo termine

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di

attività finanziarie

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

50000

Tot.

TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 7

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 6 :          Accensione Prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli

obbligazionari

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve

termine

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri

finanziamenti a medio lungo termine

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

60000

Tot.

TITOLO 6

Accensione Prestiti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 8

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 7 :          Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

70000

Tot.

TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 9

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 9 :          Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 362.117,62  previsione di competenza 1.526.000,00 1.526.000,00 1.526.000,00 1.526.000,00

 previsione di cassa 1.537.487,80 1.735.473,90

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 1.064,81  previsione di competenza 498.000,00 828.000,00 828.000,00 828.000,00

 previsione di cassa 498.910,75 833.494,72

90000

Tot.

TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 363.182,43  previsione di competenza 2.024.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00

 previsione di cassa 2.036.398,55 2.568.968,62

TOTALE TITOLI

14.869.609,52  previsione di competenza 11.852.388,00 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

 previsione di cassa 28.790.265,39 27.945.415,34

TOTALE GENERALE

DELLE ENTRATE 14.869.609,52  previsione di competenza 11.852.388,00 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

 previsione di cassa 29.455.642,70 28.888.391,85



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 1

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
ENTRATE 

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui avanzo utilizzato anticipatamente Previsione di competenza 0,00 0,00

Fondo di Cassa all' 1/01/2017 Previsione di cassa 665.377,31 942.976,51



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 2

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 1 :          Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi

assimilati

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al

finanziamento della sanità

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati

alle autonomie speciali

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da

Amministrazioni Centrali

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione

o Provincia autonoma

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

10000

Tot.

TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 3

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 2 :          Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche

12.693.833,21  previsione di competenza 4.923.788,00 5.511.402,72 5.568.392,00 5.533.892,00

 previsione di cassa 19.778.890,14 18.300.004,42

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da

Famiglie

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da

Imprese

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da

Istituzioni Sociali Private

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti

dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

20000

Tot.

TITOLO 2

Trasferimenti correnti 12.693.833,21  previsione di competenza 4.923.788,00 5.511.402,72 5.568.392,00 5.533.892,00

 previsione di cassa 19.778.890,14 18.300.004,42



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 4

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 3 :          Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e

proventi derivanti dalla gestione dei beni

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti

dall'attività di controllo e repressione delle

irregolarità e degli illeciti

1.423.218,59  previsione di competenza 4.703.600,00 4.900.000,00 4.900.000,00 4.900.000,00

 previsione di cassa 6.318.801,92 6.503.567,01

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da

capitale

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate

correnti

19.311,19  previsione di competenza 12.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

 previsione di cassa 21.689,69 20.311,19

30000

Tot.

TITOLO 3

Entrate extratributarie 1.442.529,78  previsione di competenza 4.715.600,00 4.901.000,00 4.901.000,00 4.901.000,00

 previsione di cassa 6.340.491,61 6.523.878,20



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 5

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 4 :          Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 370.064,10  previsione di competenza 189.000,00 182.500,00 150.000,00 150.000,00

 previsione di cassa 634.485,09 552.564,10

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto

capitale

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni

materiali e immateriali

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

40000

Tot.

TITOLO 4

Entrate in conto capitale 370.064,10  previsione di competenza 189.000,00 182.500,00 150.000,00 150.000,00

 previsione di cassa 634.485,09 552.564,10



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 6

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 5 :          Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività

finanziarie

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve

termine

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di

medio-lungo termine

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di

attività finanziarie

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

50000

Tot.

TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 7

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 6 :          Accensione Prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli

obbligazionari

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve

termine

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri

finanziamenti a medio lungo termine

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

60000

Tot.

TITOLO 6

Accensione Prestiti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 8

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 7 :          Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

70000

Tot.

TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  ENTRATA Data: 02-03-2017 Pag. 9

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TITOLO 9 :          Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 362.117,62  previsione di competenza 1.526.000,00 1.526.000,00 1.526.000,00 1.526.000,00

 previsione di cassa 1.537.487,80 1.735.473,90

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 1.064,81  previsione di competenza 498.000,00 828.000,00 828.000,00 828.000,00

 previsione di cassa 498.910,75 833.494,72

90000

Tot.

TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 363.182,43  previsione di competenza 2.024.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00

 previsione di cassa 2.036.398,55 2.568.968,62

TOTALE TITOLI

14.869.609,52  previsione di competenza 11.852.388,00 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

 previsione di cassa 28.790.265,39 27.945.415,34

TOTALE GENERALE

DELLE ENTRATE 14.869.609,52  previsione di competenza 11.852.388,00 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

 previsione di cassa 29.455.642,70 28.888.391,85



Unione Terred'acqua Allegato B  Esercizio: 2017

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA

2017

COMPETENZA

2018

COMPETENZA

2019

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 942.976,51

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1- 2- 3 (+) 10.412.402,72 10.469.392,00 10.434.892,00

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti

direttamente destinati al rimborso dei prestiti

amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1 - Spese Correnti (-) 10.412.402,72 10.469.392,00 10.434.892,00

   di cui:

           -fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

           -fondo crediti di dubbia esigibilità 1.425.000,00 1.425.000,00 1.425.000,00

E) Spese Titoli 2.04 -Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titoli 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 0,00 0,00 0,00

prestiti obbligazionari (-)
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità(DL 35/2013 e suc.) 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX 

ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti  (+) 0,00 - -
   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a  

specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (-) 0,00 0,00 0,00

in base a specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione

anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrate per spese in conto capitale(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titolo 4-5-6 (+) 182.500,00 150.000,00 150.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 . Contributi agli investimenti 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte Capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio

    -lungo termine

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 

attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in

base a specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione

anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Allegato B  Esercizio: 2017

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA

2017

COMPETENZA

2018

COMPETENZA

2019

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

U) Spese Titolo 2.0 - Spese in conto capitale (-) 182.500,00 150.000,00 150.000,00

   di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

    lungo termine

0,00 0,00 0,00

T)Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (+) 0,00 0,00 0,00

attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

    lungo termine

0,00 0,00 0,00

Y)Spese Titoli 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

  finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 0,00

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario

con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei 

conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  



UNIONE TERRE D'ACQUA
Città Metropolitana di Bologna

SERVIZIO FINANZIARIO

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019
 

Il bilancio di previsione finanziario  rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di
governo dell’Ente, nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e programma-
zione, definiscono le risorse da destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto
previsto dai documenti della programmazione. Il bilancio di previsione 2016-2018 è stato re-
datto nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011. Dal 2016 per
tutti gli enti al bilancio di previsione deve essere allegata la nota integrativa, 

**********************

1. I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni
Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, distintamente per la
parte  entrata  e  per  la  parte  spesa.  Considerata  la  struttura  del  bilancio  dell’Unione  sostanzialmente  di
finanza derivata,  ad esempio non ha entrate tributarie,  la presente nota integrativa è molto semplificata
rispetto ad altri Enti territoriali 

1.1. Le entrate
Per quanto riguarda le entrate il bilancio dell’Unione Terred’acqua sono sostanzialmente di tre tipologie: 

-  le  sanzioni  al  codice della strada in quanto la funzione relativa  è stata trasferita dai  Comuni aderenti
all’Unione  stessa.  Le  previsioni  tengono conto  del  trend  storico  e  sono  iscritte  in  Bilancio  al  valore  di
emissione delle sanzioni. La differenza tra emesso (accertato) ed incassato viene integralmente iscritta al
Fondo Crediti di dubbia esigibilità.

- I trasferimenti da parte dei Comuni aderenti all’Unione, al netto di eventuali contributi erogati dalla Regione
o altri Enti pubblici, a copertura delle spese di gestione dei servizi gestiti in Unione.

-  Entrate  per  trasferimenti  dalla  Regione  per  il  finanziamento  dei  Piani  di  Zona  del  settore  sociale  ,
eventualmente integrati da trasferimenti dei Comuni per interventi specifici.
Sempre destinati al finanziamento del settore sociale ci sono trasferimenti da parte dell’INPS per il progetto
Home-Care Premium.

1.2. Le spese
Come già accennato nel commento delle entrate le spese correnti sono ripartite tra i singoli Comuni sulla
base del numero degli abitanti degli stessi riferito al penultimo esercizio antecedente l’anno di riferimento del
Bilancio (esempio il Bilancio 2017 tiene conto degli abitanti al 31.12.2015).
Analogo  criterio  viene  seguito  per  gli  investimenti  se  riferiti  alla  totalità  dell’Unione.  Nel  caso  in  cui  gli
investimenti sono specifici per un singolo Comune le spese relative vengono addebitate allo stesso Comune.



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 1

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 :          Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 1 :          Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 45.995,00  previsione di competenza 45.815,65 37.300,00 32.300,00 32.300,00

di cui già impegnato  16.470,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 83.466,57 83.295,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Organi istituzionali 45.995,00  previsione di competenza 45.815,65 37.300,00 32.300,00 32.300,00

di cui già impegnato  16.470,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 83.466,57 83.295,00

0102 Programma 2 :          Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 266.895,08  previsione di competenza 1.362.539,45 1.761.830,00 1.764.000,00 1.764.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 1.563.926,68 2.031.071,08

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Segreteria generale 266.895,08  previsione di competenza 1.362.539,45 1.761.830,00 1.764.000,00 1.764.000,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 2

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 1.563.926,68 2.031.071,08

0103 Programma 3 :          Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 170.262,01  previsione di competenza 41.060,84 23.355,00 8.355,00 8.355,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 180.152,09 193.617,01

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 3 :Gestione economica, finanziaria,

programmazione, provveditorato

170.262,01  previsione di competenza 41.060,84 23.355,00 8.355,00 8.355,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 180.152,09 193.617,01

0104 Programma 4 :          Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 3

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Totale Programma 4 :Gestione delle entrate tributarie e

servizi fiscali

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0105 Programma 5 :          Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 5 :Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0106 Programma 6 :          Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 6 :Ufficio tecnico 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 4

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

 previsione di cassa 0,00 0,00

0107 Programma 7 :          Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 7 :Elezioni e consultazioni popolari -

Anagrafe e stato civile

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0108 Programma 8 :          Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 585.211,44  previsione di competenza 1.134.944,66 1.087.005,32 1.104.000,00 1.104.000,00

di cui già impegnato  184.207,83 75.654,30 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 1.704.538,80 1.625.508,52

Titolo 2 Spese in conto capitale 126.559,02  previsione di competenza 89.000,00 82.500,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 200.266,09 209.059,02

Totale Programma 8 :Statistica e sistemi informativi 711.770,46  previsione di competenza 1.223.944,66 1.169.505,32 1.154.000,00 1.154.000,00

di cui già impegnato  184.207,83 75.654,30 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 1.904.804,89 1.834.567,54

0109 Programma 9 :          Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 5

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 9 :Assistenza tecnico-amministrativa

agli enti locali

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0110 Programma 10 :          Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 1.497.727,09  previsione di competenza 1.381.320,70 1.221.835,00 1.249.160,00 1.214.660,00

di cui già impegnato  14.213,67 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 2.235.255,98 2.597.745,47

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 10 :Risorse umane 1.497.727,09  previsione di competenza 1.381.320,70 1.221.835,00 1.249.160,00 1.214.660,00

di cui già impegnato  14.213,67 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 2.235.255,98 2.597.745,47

0111 Programma 11 :          Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 6

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 33.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 11 :Altri servizi generali 0,00  previsione di competenza 0,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 33.000,00

Totale

Missione 1

Servizi istituzionali, generali e di gestione 2.692.649,64  previsione di competenza 4.054.681,30 4.246.825,32 4.240.815,00 4.206.315,00

di cui già impegnato  214.891,50 75.654,30 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 5.967.606,21 6.773.296,10



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 7

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 2 :          Giustizia

0201 Programma 1 :          Uffici giudiziari

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Uffici giudiziari 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0202 Programma 2 :          Casa circondariale e altri soggetti

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Casa circondariale e altri soggetti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 8

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Totale

Missione 2

Giustizia 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 9

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 3 :          Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 1 :          Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 7.295.023,53  previsione di competenza 4.703.153,91 4.993.225,01 5.023.724,61 5.023.724,61

di cui già impegnato  18.585,60 14.680,66 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 14.213.889,48 11.948.214,90

Titolo 2 Spese in conto capitale 164.621,62  previsione di competenza 208.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 228.898,16 286.841,48

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Polizia locale e amministrativa 7.459.645,15  previsione di competenza 4.911.153,91 5.093.225,01 5.123.724,61 5.123.724,61

di cui già impegnato  18.585,60 14.680,66 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 14.442.787,64 12.235.056,38

0302 Programma 2 :          Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 10

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione 3

Ordine pubblico e sicurezza 7.459.645,15  previsione di competenza 4.911.153,91 5.093.225,01 5.123.724,61 5.123.724,61

di cui già impegnato  18.585,60 14.680,66 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 14.442.787,64 12.235.056,38



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 11

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 4 :          Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 1 :          Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Istruzione prescolastica 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0402 Programma 2 :          Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 12

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Altri ordini di istruzione non

universitaria

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0404 Programma 4 :          Istruzione universitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 4 :Istruzione universitaria 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0405 Programma 5 :          Istruzione tecnica superiore

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 13

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 5 :Istruzione tecnica superiore 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0406 Programma 6 :          Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 6 :Servizi ausiliari all'istruzione 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 14

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

0407 Programma 7 :          Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 7 :Diritto allo studio 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione 4

Istruzione e diritto allo studio 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 15

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 5 :          Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0501 Programma 1 :          Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 1 Spese correnti 34.774,31  previsione di competenza 71.128,10 71.136,88 71.136,88 71.136,88

di cui già impegnato  37.932,70 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 105.911,19 105.911,19

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Valorizzazione dei beni di interesse

storico

34.774,31  previsione di competenza 71.128,10 71.136,88 71.136,88 71.136,88

di cui già impegnato  37.932,70 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 105.911,19 105.911,19

0502 Programma 2 :          Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 16

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Attività culturali e interventi

diversi nel settore culturale

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione 5

Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

34.774,31  previsione di competenza 71.128,10 71.136,88 71.136,88 71.136,88

di cui già impegnato  37.932,70 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 105.911,19 105.911,19



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 17

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 6 :          Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 1 :          Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Sport e tempo libero 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0602 Programma 2 :          Giovani

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 18

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Giovani 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione 6

Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 19

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 7 :          Turismo

0701 Programma 1 :          Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione 7

Turismo 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 20

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 8 :          Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801 Programma 1 :          Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 88.994,97  previsione di competenza 118.547,00 187.247,00 187.247,00 187.247,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 175.382,58 258.554,51

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Urbanistica e assetto del territorio 88.994,97  previsione di competenza 118.547,00 187.247,00 187.247,00 187.247,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 175.382,58 258.554,51

0802 Programma 2 :          Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 21

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Edilizia residenziale pubblica e

locale e piani di edilizia economico-popolare

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione 8

Assetto del territorio ed edilizia abitativa 88.994,97  previsione di competenza 118.547,00 187.247,00 187.247,00 187.247,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 175.382,58 258.554,51



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 22

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 9 :          Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0901 Programma 1 :          Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Difesa del suolo 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0902 Programma 2 :          Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 23

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0903 Programma 3 :          Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 3 :Rifiuti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0904 Programma 4 :          Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 24

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 4 :Servizio idrico integrato 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0905 Programma 5 :          Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 5 :Aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica e forestazione

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 25

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

0906 Programma 6 :          Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 6 :Tutela e valorizzazione delle risorse

idriche

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0907 Programma 7 :          Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli comuni

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 26

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 7 :Sviluppo sostenibile territorio

montano piccoli comuni

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

0908 Programma 8 :          Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 8 :Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione 9

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 27

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 10 :          Trasporti e diritto alla mobilità

1001 Programma 1 :          Trasporto ferroviario

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Trasporto ferroviario 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1002 Programma 2 :          Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 28

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Trasporto pubblico locale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1003 Programma 3 :          Trasporto per vie d'acqua

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 3 :Trasporto per vie d'acqua 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1004 Programma 4 :          Altre modalità di trasporto

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 29

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 4 :Altre modalità di trasporto 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1005 Programma 5 :          Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 5 :Viabilità e infrastrutture stradali 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 30

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Totale

Missione

10

Trasporti e diritto alla mobilità 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 31

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 11 :          Soccorso civile

1101 Programma 1 :          Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 6.165,59  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 6.165,59 6.165,59

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Sistema di protezione civile 6.165,59  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 6.165,59 6.165,59

1102 Programma 2 :          Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 32

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Interventi a seguito di calamità

naturali

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

11

Soccorso civile 6.165,59  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 6.165,59 6.165,59



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 33

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 12 :          Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 1 :          Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Interventi per l'infanzia e i minori

e per asili nido

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1202 Programma 2 :          Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 34

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Interventi per la disabilità 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1203 Programma 3 :          Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 3 :Interventi per gli anziani 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1204 Programma 4 :          Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 35

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 4 :Interventi per i soggetti a rischio

di esclusione sociale

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1205 Programma 5 :          Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 5 :Interventi per le famiglie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 36

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

1206 Programma 6 :          Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 6 :Interventi per il diritto alla casa 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1207 Programma 7 :          Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti 3.512.821,96  previsione di competenza 1.042.620,48 952.744,55 952.744,55 952.744,55

di cui già impegnato  39.575,30 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 4.558.410,27 4.453.660,96

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 37

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 7 :Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali

3.512.821,96  previsione di competenza 1.042.620,48 952.744,55 952.744,55 952.744,55

di cui già impegnato  39.575,30 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 4.558.410,27 4.453.660,96

1208 Programma 8 :          Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti 9.578,60  previsione di competenza 9.921,98 10.723,96 10.723,96 10.723,96

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 20.241,98 20.302,56

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 8 :Cooperazione e associazionismo 9.578,60  previsione di competenza 9.921,98 10.723,96 10.723,96 10.723,96

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 20.241,98 20.302,56

1209 Programma 9 :          Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 38

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 9 :Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 3.522.400,56  previsione di competenza 1.052.542,46 963.468,51 963.468,51 963.468,51

di cui già impegnato  39.575,30 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 4.578.652,25 4.473.963,52



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 39

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 13 :          Tutela della salute

1301 Programma 1 :          Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Servizio sanitario regionale -

finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1302 Programma 2 :          Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di

assistenza superiori ai LEA

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1303 Programma 3 :          Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 3 :Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 40

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

squilibrio di bilancio corrente di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1304 Programma 4 :          Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 4 :Servizio sanitario regionale -

ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi

pregressi

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1305 Programma 5 :          Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 5 :Servizio sanitario regionale -

investimenti sanitari

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1306 Programma 6 :          Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 41

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 6 :Servizio sanitario regionale -

restituzione maggiori gettiti SSN

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1307 Programma 7 :          Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 7 :Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

13

Tutela della salute 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 42

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 14 :          Sviluppo economico e competitività

1401 Programma 1 :          Industria PMI e artigianato

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Industria PMI e artigianato 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1402 Programma 2 :          Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 43

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Commercio - reti distributive -

tutela dei consumatori

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1403 Programma 3 :          Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 3 :Ricerca e innovazione 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1404 Programma 4 :          Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 44

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 4 :Reti e altri servizi di pubblica

utilità

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

14

Sviluppo economico e competitività 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 45

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 15 :          Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1501 Programma 1 :          Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Servizi per lo sviluppo del mercato

del lavoro

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1502 Programma 2 :          Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 46

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Formazione professionale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1503 Programma 3 :          Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 3 :Sostegno all'occupazione 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

15

Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 47

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 16 :          Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601 Programma 1 :          Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Sviluppo del settore agricolo e del

sistema agroalimentare

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

1602 Programma 2 :          Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 48

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Caccia e pesca 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

16

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 49

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 17 :          Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1701 Programma 1 :          Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Fonti energetiche 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

17

Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 50

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 18 :          Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1801 Programma 1 :          Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 1.000,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 1.000,00 1.000,00

Totale Programma 1 :Relazioni finanziarie con le altre

autonomie territoriali

1.000,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 1.000,00 1.000,00

Totale

Missione

18

Relazioni con le altre autonomie territoriali

e locali

1.000,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 1.000,00 1.000,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 51

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 19 :          Relazioni internazionali

1901 Programma 1 :          Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Relazioni internazionali e

Cooperazione allo sviluppo

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

19

Relazioni internazionali 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 52

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 20 :          Fondi e accantonamenti

2001 Programma 1 :          Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 43.656,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 43.656,00 33.000,00

Totale Programma 1 :Fondo di riserva 0,00  previsione di competenza 43.656,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 43.656,00 33.000,00

2002 Programma 2 :          Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

2003 Programma 3 :          Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 53

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 3 :Altri fondi 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

20

Fondi e accantonamenti 0,00  previsione di competenza 43.656,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 43.656,00 33.000,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 54

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 50 :          Debito pubblico

5001 Programma 1 :          Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

5002 Programma 2 :          Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Quota capitale ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

50

Debito pubblico 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 55

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 60 :          Anticipazioni finanziarie

6001 Programma 1 :          Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo 1 Spese correnti 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 1 :Restituzione anticipazione di

tesoreria

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

60

Anticipazioni finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 56

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

MISSIONE 99 :          Servizi per conto di terzi

9901 Programma 1 :          Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 372.357,49  previsione di competenza 2.024.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 2.171.216,54 2.672.887,31

Totale Programma 1 :Servizi per conto terzi e Partite di

giro

372.357,49  previsione di competenza 2.024.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 2.171.216,54 2.672.887,31

9902 Programma 2 :          Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Anticipazioni per il finanziamento

del sistema sanitario nazionale

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

Totale

Missione

99

Servizi per conto di terzi 372.357,49  previsione di competenza 2.024.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 2.171.216,54 2.672.887,31



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 57

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
SPESA 

MISSIONE RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

TITOLO PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TOTALE MISSIONI 14.177.987,71  previsione di competenza 12.275.708,77 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

di cui già impegnato  310.985,10 90.334,96 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 27.492.378,00 26.559.834,60

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 14.177.987,71  previsione di competenza 12.275.708,77 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

di cui già impegnato  310.985,10 90.334,96 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 27.492.378,00 26.559.834,60



Unione Terred'acqua QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO Data: 02-03-2017 Pag. 1

Esercizio: 2017 Allegato n.9 - Bilancio di previsione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO  

ENTRATE CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA SPESE CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA

2017 2017 2018 2019 2017 2017 2018 2019

Fondo di cassa presunto all'inizio

dell'esercizio

942.976,51 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo presunto di

amministrazione

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e perequat.

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 1 Spese correnti 23.390.046,79 10.412.402,72 10.469.392,00 10.434.892,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 Trasferimenti correnti 18.300.004,42 5.511.402,72 5.568.392,00 5.533.892,00

Titolo 3 Entrate extratributarie 6.523.878,20 4.901.000,00 4.901.000,00 4.901.000,00 Titolo 2 Spese in conto capitale 495.900,50 182.500,00 150.000,00 150.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale 552.564,10 182.500,00 150.000,00 150.000,00

Titolo 3 Spese per incremento di

attività finanziarie

1.000,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali...... 25.376.446,72 10.594.902,72 10.619.392,00 10.584.892,00 Totale spese finali..... 23.886.947,29 10.594.902,72 10.619.392,00 10.584.892,00

Titolo 6 Accensioni di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da

istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e

partite di giro

2.568.968,62 2.354.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00 Titolo 7 Spese per conto terzi e

partite di giro

2.672.887,31 2.354.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00

Totale ...... 27.945.415,34 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00 Totale ...... 26.559.834,60 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 28.888.391,85 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 26.559.834,60 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

Fondo di cassa finale presunto 2.328.557,25



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 1

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 13.513.449,58  previsione di competenza 9.954.708,77 10.412.402,72 10.469.392,00 10.434.892,00

Totale

TITOLO 1

Spese correnti di cui già impegnato  310.985,10 90.334,96 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 24.890.997,21 23.390.046,79

20000 291.180,64  previsione di competenza 297.000,00 182.500,00 150.000,00 150.000,00

Totale

TITOLO 2

Spese in conto capitale di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 429.164,25 495.900,50

30000 1.000,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale

TITOLO 3

Spese per incremento attività finanziarie di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 1.000,00 1.000,00

40000 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale

TITOLO 4

Rimborso Prestiti di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

50000 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale

TITOLO 5

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

70000 372.357,49  previsione di competenza 2.024.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00

Totale

TITOLO 7

Uscite per conto terzi e partite di giro di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 2.171.216,54 2.672.887,31



Unione Terred'acqua Esercizio: 2017 BILANCIO DI PREVISIONE  -  SPESA Data: 02-03-2017 Pag. 2

BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI  QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TOTALE TITOLI 14.177.987,71  previsione di competenza 12.275.708,77 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

di cui già impegnato  310.985,10 90.334,96 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 27.492.378,00 26.559.834,60

TOTALE GENERALE

DELLE SPESE

14.177.987,71  previsione di competenza 12.275.708,77 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

di cui già impegnato  310.985,10 90.334,96 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 27.492.378,00 26.559.834,60



Unione Terred'acqua BILANCIO DI PREVISIONE  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE Data: 02-03-2017 Pag. 1

Esercizio: 2017

BILANCIO PREVISIONE ANNUALE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE 

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  1 Servizi istituzionali, generali e di

gestione

2.692.649,64  previsione di competenza 4.054.681,30 4.246.825,32 4.240.815,00 4.206.315,00

di cui già impegnato  214.891,50 75.654,30 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 5.967.606,21 6.773.296,10

TOTALE MISSIONE  2 Giustizia 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  3 Ordine pubblico e sicurezza 7.459.645,15  previsione di competenza 4.911.153,91 5.093.225,01 5.123.724,61 5.123.724,61

di cui già impegnato  18.585,60 14.680,66 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 14.442.787,64 12.235.056,38

TOTALE MISSIONE  4 Istruzione e diritto allo studio 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

34.774,31  previsione di competenza 71.128,10 71.136,88 71.136,88 71.136,88

di cui già impegnato  37.932,70 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 105.911,19 105.911,19



Unione Terred'acqua BILANCIO DI PREVISIONE  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE Data: 02-03-2017 Pag. 2

Esercizio: 2017

BILANCIO PREVISIONE ANNUALE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE 

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TOTALE MISSIONE  6 Politiche giovanili, sport e tempo

libero

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  7 Turismo 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  8 Assetto del territorio ed edilizia

abitativa

88.994,97  previsione di competenza 118.547,00 187.247,00 187.247,00 187.247,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 175.382,58 258.554,51

TOTALE MISSIONE  9 Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  11 Soccorso civile 6.165,59  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 6.165,59 6.165,59



Unione Terred'acqua BILANCIO DI PREVISIONE  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE Data: 02-03-2017 Pag. 3

Esercizio: 2017

BILANCIO PREVISIONE ANNUALE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE 

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TOTALE MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

3.522.400,56  previsione di competenza 1.052.542,46 963.468,51 963.468,51 963.468,51

di cui già impegnato  39.575,30 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 4.578.652,25 4.473.963,52

TOTALE MISSIONE  13 Tutela della salute 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  14 Sviluppo economico e competitività 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e

pesca

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua BILANCIO DI PREVISIONE  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE Data: 02-03-2017 Pag. 4

Esercizio: 2017

BILANCIO PREVISIONE ANNUALE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE 

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TOTALE MISSIONE  18 Relazioni con le altre autonomie

territoriali e locali

1.000,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 1.000,00 1.000,00

TOTALE MISSIONE  19 Relazioni internazionali 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti 0,00  previsione di competenza 43.656,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 43.656,00 33.000,00

TOTALE MISSIONE  50 Debito pubblico 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE  60 Anticipazioni finanziarie 0,00  previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 0,00 0,00



Unione Terred'acqua BILANCIO DI PREVISIONE  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE Data: 02-03-2017 Pag. 5

Esercizio: 2017

BILANCIO PREVISIONE ANNUALE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE 

TITOLO RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE

PRECEDENTE QUELLO CUI QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL SI RIFERISCE IL PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

BILANCIO BILANCIO 2017 2018 2019

TOTALE MISSIONE  99 Servizi per conto di terzi 372.357,49  previsione di competenza 2.024.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00 2.354.000,00

di cui già impegnato  0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 2.171.216,54 2.672.887,31

TOTALE MISSIONI 14.177.987,71  previsione di competenza 12.275.708,77 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

di cui già impegnato  310.985,10 90.334,96 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 27.492.378,00 26.559.834,60

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 14.177.987,71  previsione di competenza 12.275.708,77 12.948.902,72 12.973.392,00 12.938.892,00

di cui già impegnato  310.985,10 90.334,96 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 previsione di cassa 27.492.378,00 26.559.834,60



partecipazioni.xls, Pagina 1

Pagina 1

Bilancio 2017/2019

attività durata impegno

Lepida SpA                0,000054 servizi informatici e telematici        430.829        208.798        339.909 184.920,00 31/12/2050 durata società

valore sottoscritto
€ 1.000,00

UNIONE 
TERRED’ACQUA

PARTECIPAZIONI MISURA DELLA
PARTECIPAZIONE

risultato 
economico 
2012(€)

risultato 
economico 
2013(€)

risultato 
economico 
2014(€)

risultato 
Economico 
2015(€)

collegamento
società

www.lepida.it

http://www.lepida.it/






























Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019

OGGETTO:

DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 4 del 27/03/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

 Giorgia VERASANI D.Ssa Anna Rosa CICCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-04-13T15:25:54+0200
	Anna Rosa Ciccia


		2017-05-11T10:29:24+0200
	Giorgia Verasani




